
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 апреля 2024 года № 190

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 08 сентября 2023 года № 585

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на 
основании  постановления  Правительства  Российской  Федерации  от 
19.05.2009 № 432 «О временной передаче детей, находящихся в организациях 
для  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  в  семьи 
граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации», с 
целью актуализации административных регламентов, руководствуясь ст. 36 
Устава  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский», 
администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  административный  регламент  предоставления 
государственной  услуги  «Выдача  заключения  о  возможности  временной 
передачи  детей,  находящихся  в  организациях  для  детей-сирот  и  детей, 
оставшихся  без  попечения  родителей,  в  семью»,  утвержденный 
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Городской 
округ  Ногликский»  от  08  сентября  2023  года  №  585  «Об  утверждении 
административного  регламента  предоставления  государственной  услуги 
«Выдача заключения о возможности временной передачи детей, находящихся 
в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в семью» (далее-административный регламент), следующие изменения:

1.1.  В  абзаце  первого  подраздела  1.2  раздела  1  административного 
регламента  слова  «стать  усыновителями,  опекунами  (попечителями)» 
заменить словами «временно принять в семью детей из организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

1.2.  В  абзаце  второго  подраздела  1.2  раздела  1  административного 
регламента  слова  «Выдача  гражданину,  выразившему  желание  стать 



2

усыновителем, заключения о возможности или о невозможности гражданина 
быть усыновителем» заменить словами «Выдача заключения о возможности 
временной передачи детей, находящихся в организациях для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в семью»;

1.3.  В  абзаце  третьего  пункта  2.3.1  подраздела  2.3  раздела  2 
административного  регламента  слова  «заключение  о  невозможности 
временной передачи ребенка (детей)  в  семью» заменить словами «отказ  в 
выдаче  заключения  о  возможности  временной  передаче  ребенка  (детей)  в 
семью, с указанием причин отказа»;

1.4. В подразделе 2.4 раздела 2 административного регламента:
1.4.1. Слова «20 дней» заменить словами: «21 рабочих дней»;
1.4.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Срок  оформления  органом  опеки  и  попечительства  по  месту 

жительства  гражданина  заключения  о  возможности  временной  передачи 
ребенка  (детей)  в  семью  гражданина,  может  быть  продлен  до  получения 
органом  опеки  документов,  указанных  в  подпунктах  4  и  5  пункта  3.5.3 
подраздела 3.5 раздела 3 Регламента, но не более чем на 7 дней.»;

1.5.  В  пункте  2.6.2  подраздела  2.6  раздела  2  административного 
регламента исключить абзац пятый;

1.6. Пункт 2.8.2 подраздела 2.8 раздела 2 административного регламента 
изложить в новой редакции:

«2.8.2. Основания для отказа в предоставлении государственной услуги:
- несоответствие заявителя требованиям, установленным в пункте 1.2 

Регламента;
- заявителем не предоставлены документы, указанные в подразделе 2.6.1 

настоящего Регламента, либо предоставленные документы не соответствуют 
установленным требованиям;

-  наличие  обстоятельств,  установленных  Гражданским  кодексом 
Российской Федерации.

Не  предоставление  заявителем  документов,  которые  он  вправе 
предоставить по собственной инициативе, не является основанием для отказа в 
предоставлении услуги.»;

1.7. В абзаце пятом пункта 3.4.4 подраздела 3.4 раздела 3 слова «2 дней» 
заменить словами «2 рабочих дней»;

1.8. Пункт 3.5.3 подраздела 3.5 раздела 3 административного регламента 
дополнить абзацами 6) и 7) следующего содержания:

«6)  в  случае,  если  жилое  помещение,  в  котором  будет  временно 
находиться ребенок (дети), не является местом жительства гражданина, орган 
опеки и попечительства по месту жительства гражданина направляет в орган 
опеки и попечительства по месту пребывания гражданина либо выдает на руки 
гражданину  запрос  об  оформлении  акта  обследования  условий  жизни 
гражданина по месту его пребывания.

Орган  опеки  и  попечительства  по  месту  пребывания  гражданина  на 
основании запроса проводит обследование условий жизни гражданина и его 



3

семьи в целях оценки жилищно-бытовых условий гражданина, отношений, 
сложившихся  между  членами  семьи  гражданина,  и  оформляет  акт 
обследования условий жизни гражданина по месту его пребывания.

Акт  обследования  условий  жизни  гражданина  по  месту  пребывания 
оформляется в 3 экземплярах, один из которых направляется гражданину не 
позднее  3  дней  с  даты  подписания,  второй  передается  в  орган  опеки  и 
попечительства, направивший запрос, или выдается на руки гражданину для 
передачи  в  орган  опеки  и  попечительства  по  месту  жительства,  третий 
хранится в органе опеки и попечительства по месту пребывания гражданина;

7) в случае, если жилое помещение по месту жительства гражданина не 
является  благоустроенным  применительно  к  условиям  соответствующего 
населенного пункта либо пребывание ребенка в указанном жилом помещении 
создает угрозу его здоровью, физическому и нравственному развитию, орган 
опеки и попечительства по месту жительства гражданина вправе оформить 
заключение о возможности временной передачи ребенка (детей) гражданину 
без пребывания в указанном жилом помещении, в соответствии с п. 14 Правил 
временной передачи детей, находящихся в организациях для детей-сирот и 
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  в  семьи  граждан,  постоянно 
проживающих  на  территории  Российской  Федерации,  утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.05.2009 № 432 
(далее – Правила)»;

1.9.  В  пункте  3.5.5  подраздела  3.5  раздела  3  административного 
регламента слова «6 дней» заменить словами «в течение 10 рабочих дней со 
дня  подтверждения  соответствующими  уполномоченными  органами 
сведений,  предусмотренных  пунктом  3.6.3  подраздела  3.6  раздела  3  и 
документов,  приложенных  гражданами  к  заявлению,  предусмотренных 
пунктом 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 Регламента»;

1.10.  В  пункте  3.6.3  подраздела  3.6  раздела  3  административного 
регламента исключить абзац третий;

1.11. Подраздел 3.6 раздела 3 административного регламента дополнить 
абзацем следующего содержания:

«3.6.5.  Срок  направления  ответа  в  орган  опеки  и  попечительства  о 
подтверждении запрашиваемых сведений – 5 рабочих дней со дня получения 
соответствующего запроса»;

1.12. Пункты 3.6.5 - 3.6.7 подраздела 3.6 раздела 3 административного 
регламента считать пунктами 3.6.6 - 3.6.8, соответственно;

1.13.  В  пункте  3.7.5  подраздела  3.7  раздела  3  административного 
регламента:

1.13.1. Слова «10 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;
1.13.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Срок  оформления  заключения  о  возможности  временной  передачи 

ребенка  (детей)  в  семью  гражданина  может  быть  продлен  до  получения 
уполномоченным органом документов, но не более чем на 7 дней.»;

1.14.  В  пункте  3.8.1  подраздела  3.8  раздела  3  административного 



4

регламента исключить абзац 3;
1.15.  В  пункте  3.8.3  подраздела  3.8  раздела  3  административного 

регламента слова «3 дней» заменить словами «3-х рабочих дней».
2.  Опубликовать настоящее постановление в  газете  «Знамя труда» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской 
округ  Ногликский»  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
вице-мэра  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский» 
Русанова Я.С.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          С.В. Камелин


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

